
REGIONE MARCHE — 1 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

deliberazione n. 73

ADESIONE DELLA REGIONE MARCHE ALL’ASSOCIAZIONE
CENTRO INTERNAZIONALE DI STUDI GENTILIANI

LEGGE REGIONALE 6 AGOSTO 1997, N. 52
________

ESTRATTO DEL PROCESSO VERBALE
DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 24 LUGLIO 2002, N. 100

__________

Il Presidente pone in discussione il seguente
punto all’o.d.g. : proposta di atto amministrativo
n. 73/01, a iniziativa dei Consiglieri Massi,
Grandinetti, Pistarelli  “Adesione della Regione
Marche all’Associazione Centro Internazionale di
Studi Gentiliani. Legge regionale 6 agosto 1997, n.
52” dando la parola ai Consiglieri Adriana Mollaroli

e Franca Romagnoli relatori della 1a Commissione
consiliare permanente;

omissis

Al termine della discussione, il Presidente pone
in votazione la seguente deliberazione:

73/01-132



REGIONE MARCHE — 2 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l'esito: "Il Consiglio approva"

IL PRESIDENTE DI TURNO
f.to Giuseppe Ricci

I CONSIGLIERI SEGRETARI
f.to Enrico Cesaroni
f.to Fausto Franceschetti

IL CONSIGLIO REGIONALE

Vista la l.r. 6 agosto 1997, n. 52 concernente:
“Adesione della Regione Marche ad enti, fondazio-
ni, associazioni ed organismi vari”;

Considerato che in base all’articolo 2, comma 1,
della stessa legge, l’adesione viene disposta con
atto amministrativo consiliare;

Vista la proposta, presentata ai sensi dell’artico-
lo 77 del Regolamento interno del Consiglio regio-
nale, di adesione all’Associazione “Centro Interna-
zionale Studi Gentiliani”, già fondata nel 1981,
avente sede in San Ginesio presso l’Istituto magi-
strale “A. Gentili”;

Preso atto che l’Associazione ha lo scopo di:
a) tutelare il patrimonio culturale che le Marche

hanno ereditato dall’insigne giurista ginesino
Alberico Gentili, padre fondatore del diritto inter-
nazionale moderno;

b) promuovere studi e valorizzare l’opera di
Alberico Gentili;

c) svolgere manifestazioni ed attività sia formative
che conoscitive in ordine al moderno diritto inter-
nazionale così come pensato dall’insigne
giurista, diretto a favorire la specializzazione di
giovani nelle relazioni internazionali nei settori
dell’economia, della cultura e delle norme;
Preso atto che l’adesione, come sopra proposta,

in qualità di socio effettivo, comporta l’assunzione
dell’obbligo relativo al versamento di una quota
annuale, stabilita per l’anno 2002 in euro 5.164,56,
oltre alla quota di iscrizione di euro 10,32;

Atteso che alla copertura del relativo onere di
complessivi euro 5.174,89 si provvederà a norma
dell’articolo 6 della l.r. 52/1997, mediante l’istituzio-
ne di apposito capitolo nel bilancio 2002, preve-
dendo gli stanziamenti di competenza e di cassa di
euro 5.174,89;

Preso atto che la predetta proposta è stata pre-
ventivamente esaminata, ai sensi del primo com-
ma dell’articolo 22 dello Statuto regionale, dalla

Commissione consiliare permanente competente
in materia;

Visto il parere obbligatorio, reso ai sensi del
quarto comma dell’articolo 22 dello Statuto regio-
nale, dalla Commissione consiliare competente in
materia finanziaria;

Visto l’articolo 21 dello Statuto regionale;

D E L I B E R A

1) di aderire, in qualità di socio ordinario, all’Asso-
ciazione “Centro Internazionale Studi Gentiliani”
avente sede in San Ginesio, presso il Liceo
Pedagogico-Linguistico “A. Gentili”;

2) di dare atto che costituiscono parte sostanziale
ed integrante della presente deliberazione gli
allegati A e B, rispettivamente copia dello Statu-
to dell’Associazione e relazione illustrativa e de-
scrizione della vita e degli scritti di Alberico Gen-
tili;

3) di assumere l’obbligo relativo al versamento di
una quota annuale di euro 5.164,56 per l’anno
2002 e della quota di iscrizione di euro 10,32;

4) di iscrivere le somme occorrenti nell’UPB
1.02.02 dello stato di previsione della spesa del
bilancio per l’anno 2002 a carico del capitolo che
la Giunta regionale istituisce con la seguente
denominazione: “Quota di adesione della Regio-
ne Marche all’Associazione Centro Internazio-
nale Studi Gentiliani” provvedendo alla copertu-
ra con contestuale riduzione del fondo di riserva
per le spese obbligatorie iscritto nell’UPB
2.08.03;

5) di dare atto che per gli anni successivi l’entità
dello stanziamento sarà stabilita con le rispettive
leggi finanziarie;

6) di stabilire che alla liquidazione della indicata
quota di euro 5.164,56 ed al versamento della
quota d’iscrizione provvederà con proprio decre-
to il Dirigente del servizio gabinetto del Presi-
dente della Giunta regionale.


